
別 

公開概要書 

 

受付日 令和 7年 7月 22日 回答日 令和 7年 8月 12 日 担当課 高齢者福祉課 

意見等の内

容 

高齢者面会について 

以前(10年程前)、別の介護施設に山本市長様が100歳長寿のお祝いに来て下さった

事がありました。あの時の市長様を見上げられるご老人の笑顔を覚えております。 

 現在務めております施設に、ベッド上で生活しておられる女性がおられます。 意識が

あり、お話しも歌も歌われ表情も変わる社交性の高い女性で、皆から愛されている方で

す。会話も出来て超高齢ですが笑顔も作れる方なんです。介護職員として見ましても素

晴らしい力を持って生きておられます。元気なうちに会って頂きたいと強く思ってしまい、

不躾ながらお手紙を書かせて頂きました。他にもご老人は大勢おられますので、1 個人

の希望が叶わないのは承知しておりますが、直接会って頂けたらどんなに励みになるか

と想像しております。皆様に喜んで頂ける事を何か出来ないかと思っておりますが、高

齢の方で声が聞けて会話が叶う時間がどのくらいあるかと思い、厚かましいお願いをさ

せて頂きます。益田市長様が市民の皆様を見て下さっているという喜びを感じて頂き、

生きる糧にして頂きたいと思っております。 

 もしもメッセージを頂けるのでしたら、私達が代読して励まして、喜んで頂きたい、ご老

体を少しでもお元気に、そして長生きを幸せに感じて頂きたいと思い、お願いさせて頂き

ました。お世話をしておりますと情が移り、高齢を生きておられる方々の残りの時間、生

きる喜びを一つでも多く差し上げたいと思っております。 

 何卒、ご査収の程宜しくお願い申し上げます。 

回答の内容 市長への手紙をいただきましたが、面会が叶わず、残念でなりません。ご冥福をお祈

りいたします。 

施設で過ごされた日々は、きっと自分らしく穏やかに生活を送られたことだと思ってお

ります。これも、職員の方々の入居者様お一人お一人への心温まるケアがあってのこと

だと感じております。  

 

 

 


